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Rehabiliterande undervisning av SFI-elever 
 
Bakgrund/Problemformulering  
 
SFI-skolan arbetar nivågrupperat d v s eleven får sin svenskundervisning på den nivå han/hon 
befinner sig i sitt svenska språk. För att till fullo kunna tillgodogöra sig undervisningen måste 
elevens psykosociala situation vara någorlunda stabil. Att vara nyanländ till ett land där man 
inte känner till landets kultur, inte kan landets språk och inte förstår hur samhället fungerar är 
gemensamma utgångslägen för nästan alla SFI-elever. Mycket av detta lär man sig under 
SFI-tiden med hjälp av lärarpersonalen, den arbetsförmedlingsrepresentant och kommunens 
praktiksamordnare som är stationerade på skolan.  
 
En stor andel av eleverna har varit med om traumatiska händelser och upplevelser i sitt 
hemland. Många har också sina familjer kvar i hemlandet som man oroar sig för dygnet runt. 
Dagligen möter personalen behov av råd och stöd i enskilda angelägenheter såsom 
relationsproblem i familjen, barns uppväxt, sjukdomar, oro över sin egen och familjens 
situation och framtid, sömnsvårigheter etc. Elevens studiegång påverkas naturligt negativt av 
denna oro, rädsla och ångest. Studietakten blir för svår och man orkar inte följa med i den 
nivågrupp man befinner sig i. Detta upplevs av eleven som ett misslyckande och ett nytt 
problem läggs på den redan befintliga oron. Resultatet blir att studiegången förlängs och 
därmed fördröjs möjligheten till inträde på arbetsmarknaden. I vissa fall kan resultatet också 
leda till avhopp från undervisningen. 
 
Idag är 356 elever inskrivna i SFI-skolan. Ca 100 elever (30%) bedöms ha en problembild, 
som beskrivs ovan. Ca 15 elever bedöms idag vara i akut behov av extra insatser. 
Målgruppen 100 elever befinner sig på alla SFI-nivåer. Umeåregionens flyktingmottagning 
kan bidra till elevutökning med behov av den här typen av undervisning. Eftersom en 
rehabiliterande undervisningsgrupp klarar högst 8-10 elever tänker vi oss en kontinuerlig in- 
och utgång – ingen statisk grupp. Utgången kan bestå i ingång till ordinarie studieväg eller 
till arbetspraktik eller en kombination av båda. 
 
 
Syfte 
 
Syftet med projektet är att erbjuda varje enskild elev med koncentrationssvårigheter relevant 
undervisning utifrån elevens förutsättningar. Individuellt inriktade insatser i samverkan med 
psykiatrin, vårdcentralerna (i första hand Ersboda hälsocentral) och arbetsförmedling i 
kombination med speciell undervisningsmetodik förväntas leda till kortare SFI-tid och 
därmed en snabbare väg till egen försörjning. En kuratorsresurs på SFI-skolan är den 
naturliga fogen mellan undervisningen och psykiatrin/vårdcentral. 
 
 
 
 



Mål 
 
Mål: 
 

o Målet är att fler elever ska kunna uppnå kursmålen och att elever som i dagens 
undervisningsgrupper så småningom uppnår kursmålen ska göra det på kortare tid.  
Inräknat kuratorsstöd kommer 105 elever att få stöd i projektet. Alla skall ha uppnått 
sina individuella kunskapsmål och ha en annan studieplats eller anställning att gå 
vidare till. Naturliga undantag såsom flytt från kommunen och graviditeter inräknas 
inte i måluppfyllelsen. 

o Elevernas multikomplexa bakgrund och situation ska genom samverkan med 
psykiatrin, vårdcentral och arbetsförmedling kunna lyftas till bearbetning och vid 
behov även behandling. 

o Rehabiliterande undervisningsgrupper ska efter projekttidens slut implementeras i 
ordinarie verksamhet. Projekttiden ger förutsättningar att hitta den undervisningsform 
och lokala samverkan som ger bästa resultat. 

 
Delmål:  

o att medvetandegöra eleven om sin situation dels genom speciell 
undervisningsmetodik och genom samverkan med landsting. Eleven blir mottaglig för 
studierna om han/hon förstår att ”illamåendet” är en normal reaktion på en onormal 
bakgrund, 

o att kartlägga elevens förutsättningar och se möjligheter för att kunna ge fördjupad 
vägledning för val av arbetslinje.  

 
Målgrupp 
   
Målgruppen är SFI-skolans elever som bedöms vara långt från egen försörjning p.g.a. 
svårigheter att tillgodogöra sig undervisningen, lider av sömnproblem, plågsamma 
minnesbilder, koncentrationssvårigheter, irritation, labilitet, förvirringstillstånd, 
relationsproblem, ångest, depression, distansering, psykosomatiska sjukdomar. Totalt ca 100 
elever bedöms vara i behov av extraresurser i form av rehabiliterande undervisning, 
kuratorsstöd och samverkan med psykiatrin, vårdcentral och arbetsförmedling. 
I en speciell rehabiliterande undervisningsgrupp kan 8-10 elever kontinuerligt vara inskrivna 
i klassen och få det stödet. Rekrytering till klassen sker från målgruppen 100 elever oftast i 
samråd mellan lärare och kurator.  
 
Avgränsningar och mervärde 
 
Eleverna går inte kvar i nuvarande ordinarie SFI-grupp utan får sin undervisning i egen liten 
grupp om 8 till 10 elever, där resurserna är förstärkta med specialkompetens i 
undervisningsmetodik hos lärare och där personal från psykiatrin och arbetsförmedling är 
delaktiga genom handledning till eleverna. 
 
 
 



 
 
Genomförande/Samverkan 
 
Projektet kommer att ha en styrgrupp med representation från psykiatrin eller Ersboda 
hälsocentral, arbetsförmedlingen, SFI-skolan, VIVA Introduktion, socialtjänsten samt 
Samordningsförbundet. 
  
Operativt kommer projektet att bestå av två lärare med kompetens i pedagogisk 
rehabilitering, d v s vidareutbildning i bemötande och undervisning av elever med 
posttraumatiskt stressyndrom. En kurator finns för målgruppen.  
 
Samverkansparter 
 
Psykiatrin, hälsocentraler, arbetsförmedlingen, socialtjänsten, VIVA Introduktion och SFI-
skolan bidrar med sina respektive specifika kompetenser. Det nya är arbetsformerna i 
samverkan med arbetslinjen i fokus.  
 
Aktiviteter 
 
För att uppnå målet anpassas undervisningen genom: 

- Rehabiliterande undervisning 
- Djupkartläggningar med individuella studieplaner inkluderande det allmänna 

hälsotillståndet 
- Lärmiljön består av det flexibla lärorummet med stora möjligheter till varierande 

individuella lösningar som kan anpassas till elevens dagliga mående 
- Språkundervisningen fokuserar först på elevens dåtid för att övergå till nutid och 

slutligen framtid med hjälp av att ge ord för känslor. Det positiva betonas och förstärks. 
- Minnes- och koncentrationsfrämjande metoder bl.a. med hjälp av avslappningsövningar 

och kroppskännedom och praktiska inslag som matlagning, målning etc 
- Synliggörande av progressionen – veckovisa mål och framstegsavstämningar 
- Utslussning med lång framförhållning och successiva metoder i form av fördjupande 

vägledning (arbetsförmedlingen)   
- Språket, praktik, individuell kartläggning och vägledning – allt utifrån elevens    
helhetsbild för  att skapa realistiska mål. Utslussning från SFI-skolan sker enligt SIN-
modellen (Särskild arbetsplatsintroduktion för vissa invandrare), vilket innebär att 
arbetsförmedlaren ger fördjupad handledning i arbetssökandet. 

 
Genomförandet (Individens väg mot arbete) 
 
Varför max 8-10 elever? 
De här eleverna behöver mer lugn och ro och trygghet för att kunna tillgodogöra 
sig undervisningen. Elever som mår dåligt har ofta hög frånvaro och därmed förlängd 
studietid, medan andra är närvarande men sitter tysta och osynliga i de stora grupperna. 
Resultatet blir ofta att dessa elever flyttas till nya ”lägre” grupper, där situationen upprepas 
och traumat byggs på. I en liten grupp blir man naturligtvis sedd på ett annat vis, man får en 
annan gruppkänsla och man lär känna varandra bättre. Detta förhindrar förhoppningsvis 
isolation och utanförskap. Gruppen av elever, som vi kommer att jobba med, befinner sig på 
olika stadier i utbildningen, här finns allt från rena nybörjare till 3D-elever. Detta innebär att 



elevgruppen inte får vara för stor, för att man som lärare ska hinna ge varje elev den hjälp 
som han/hon behöver. I en liten grupp är det lättare för läraren att bli en i gruppen, visserligen 
en gruppledare, men inte alltid en expert på allting. 
 
Varför dagliga utvärderingar? 
Dagliga utvärderingar skapar struktur och struktur skapar trygghet. Det är bra att sätta ord på 
det man har åstadkommit under dagen och det hjälper en att komma ihåg, något som 
traumatiserade elever ofta har problem med. Det är också värdefullt att träna sig i att värdera 
och nyttigt för läraren att snabbt få feedback. 
 
Varför lagar vi mat tillsammans? 
Matlagning är ett trevligt inslag. Det skapar sammanhållning och ger insikter i andra 
människors matkulturer, eftersom vi lagar mat från olika länder. Varje elev blir expert och 
det stärker självkänslan. Man får ta ansvar, planera, leda och bestämma och sätta 
kurskamrater i arbete. Man har kul, samtalet flyter naturligt och stämningen blir avslappnad. 
Många känner sig stolta över att få visa något bra från sitt land. 
 
Varför musik? 
Musik kan verka avstressande och kan öka koncentrationsförmågan och förmågan att minnas. 
Musik kan också användas i pauser för att skapa lugn och ro och ibland för att signalera att 
nu händer det något nytt, något annat, att man ska ”byta spår” helt enkelt. 
 
Varför samarbete med psykiatriska avdelningen på NUS? 
Traumatiserade elever har ofta bristande kunskap om PTSD (posttraumatiskt stressyndrom) 
och dess symtom. Det är viktigt att eleverna får klart för sig, att deras tillstånd är en normal 
reaktion på extrema belastningar. Symtomen ter sig ofta obegripliga för eleven själv, som inte 
inser sambandet mellan belastningen då och reaktionen nu. Det är ett känt faktum att många 
traumatiserade har svårt att tala om sina traumatiska upplevelser. De behöver hjälp att sätta 
ord på sina känslor och börja prata om ”det onämnbara”. Inom svenskan bygger vi vidare på 
detta, genom att aktivt jobba med känslospråk. De behöver också verktyg för att hantera 
stress, så att de kan fungera i det dagliga livet. Det finns stora hälsovinster med adekvat 
diagnos och behandling och därför samarbetar vi med psykiatrin. 
 
Varför samarbete med handläggarna på flyktingmottagningen? 
Ett professionellt nätverk runt eleven är viktigt. Det är också viktigt att handläggaren är 
medveten om hur eleven har det i skolan och vilka framsteg eleven gör, för att på bästa sätt 
kunna stötta och hjälpa eleven i kontakterna med samhället. Regelbundna träffar med 
handläggare, elev och lärare förhindrar att eleven isolerar sig och drar sig undan. 
 
Varför friskvård? 
Kroppen minns. Den kan ha tagit skada av tortyr och krig, även om skadan inte alltid är 
synlig för ögat. Den traumatiserade kan befinna sig under konstant stress. Via friskvård får 
man kunskap om sambandet mellan kropp och själ. Man får kunskap om vikten av sömn och 
betydelsen av näringsriktig kost. Vid besök på olika lokala idrottsanläggningar kan man 
skapa intresse för att även på fritiden ta del av det som erbjuds. 
 
Varför kunskap om olika inlärningsstrategier och studieteknik? 
Vi är olika och vi lär oss på olika sätt. Det beror på vår personlighet men hänger 



också ihop med vårt samhälle, vår miljö och vår kultur. Det är värdefullt att fundera på hur 
man egentligen lär sig. Kunskap om hjärnhalvornas arbete och om man är primärt visuell, 
auditiv, eller kinestetisk kan underlätta studierna. 
Det är bra att veta att man har många olika begåvningar och att man lär sig 
bättre om man har roligt, att man lär sig bättre genom att använda fler sinnen 
och att man kommer ihåg bättre genom ”learning by doing”. Genom förbättrad studieteknik 
är det lättare att lyckas med det man föresatt sig och självförtroendet växer. ”Success brings 
success”: Om man vet hur och vad man ska göra för att lära sig ett språk skapar det trygghet 
och en tro på att man kan. 
 
Varför individuella studieplaner? 
Individuella studieplaner är viktiga för att synliggöra resurser och behov. Det är viktigt att 
ställa upp realistiska mål. Genom individuella studieplaner synliggör man elevens språkliga, 
kunskapsmässiga och psykosociala progression. Det skapar struktur och ger överblick. Det 
underlättar också vid utvärderingarna. 
 
Varför familje- och samhällsorienterat fokus? 
Familjen kan ses som en resurs. Vid familjedagar och familjeutflykter får man ett större 
socialt nätverk och fler möjligheter att tala det svenska språket. Genom studiebesök och 
andra kontakter med samhället kan man öka förståelsen för kulturen och stärka den språkliga 
förmågan och på så sätt underlätta för eleven att ta sig fram i samhället. 
 
Individens väg till arbete: 
Att skapa tillit är grundläggande: 
− Tillit mellan lärare och elev 
− Tillit eleverna emellan 
− Tillit till olika behandlare och inte minst tillit till sig själv (gäller alla). 
Vi måste alla dra åt samma håll.  
 
Fallbeskrivning: 
25-årig gift man från ett krigsdrabbat land. Han har varit fängslad och utsatt för tortyr under 
lång tid och därefter varit på flykt och undangömd innan han slutligen hamnade hos bekanta i 
Sverige. Efter ytterligare 2 år i Sverige får han uppehållstillstånd. Han blir nu inskriven i SFI-
skolan och ska påbörja sin introduktion. Familjen finns kvar i hemlandet. Han besöker ofta 
vårdcentralen för olika diffusa besvär. Under lektionerna är han okoncentrerad, trött och har 
hög frånvaro. Målsättning: Samtal med SFI-kuratorn om hans icke-fungerande skolsituation. 
Kuratorn får en bild av hans bakgrund och bedömer att han bör ingå i en rehabiliterande 
undervisningsgrupp. Kurator och psykolog från psykiatrin, som finns i den rehabiliterande 
undervisningen, medvetandegör eleven om hans tillstånd som en normal reaktion på en 
onormal bakgrund. Eventuellt behov av medicinering tillgodoses. Undervisningsmetoden 
leder till språkliga framsteg. Arbetsförmedlaren ger fördjupad vägledning och stöd utifrån 
elevens yrkes- och utbildningsbakgrund och en lämplig praktik planeras. SFI-kuratorn och 
undervisande lärare fortsätter med kontinuerlig uppföljning av helhetssituationen och elevens 
praktikplacering följs upp.  
 
 
 



 
 
 
 
Tids- och aktivitetsplan.   
 
Aktivitet 
  

Från  Till  

Kartläggning av målgruppen Nov-08  
Undervisningsstart för första gruppen Jan-09  
Kontinuerlig utskrivning o intag av nya elever Kontinuerligt  
Styrgruppsträffar Jan-09  
Utvärdering och avstämning av projektet Dec-09  

 
 
Jämställdhet 
 
På SFI-skolan pågår arbete med värdegrundsfrågor, där demokrati- och jämställdhetsfrågor 
ingår. Inom SFI pågår också ett projekt som belyser hedersrelaterade frågor. 
 
Just nu finns fler kvinnor än män i målgruppen, men förväntas variera med tiden.    
 
 
Utvärdering och resultatspridning 
 
Alla projekt som finansierats av Samordningsförbundet ska använda sig av självvärdering.  
Samordningsförbundets tjänsteman kommer att ge en kortare utbildning i modellen. Ansvarig 
för tillämpning är projektledning och personal i projektet.  
 
All SFI-undervisning utvärderas varje vecka utifrån veckovisa mål för varje elev.   
 
 
Förväntat resultat för organisationen/organisationerna 
 
Metodiken ska implementeras i ordinarie verksamhet. 
 
Förväntat resultat för individerna 
 
 
Förväntat antal deltagande individer (målgruppen) 
 Män Kvinnor Totalt 

                    50 50 100 
    

 
 
Förväntat antal individer som erhåller arbete (med eller utan samhällsstöd) 
 Män Kvinnor Totalt 

 10 10 20 
    

 
 



Förväntat antal individer som går till studier  
 Män Kvinnor Totalt 
 25 25 50 

    
 
 


